Resposta ao Requerimento nº 2032/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre o Programa de Controle ao Tabagismo.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADEE VALINHOS
C.I. nº 608/2022 — SS

Valinhos, 22 de novembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 2032/2022
C.I. nº 1456/2022 — DAI/SG
(Processo nº 26.435/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 2032/2022 de autoria da

vereadora Mônica Morandi, segue informações prestadas pela Coordenadora de

Apoio aos Programas e Projetos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Cl 687/2022-DPP/Ss

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

De: Departamentode Programase Projetos

Para: Secretaria da Saúde
Sr. Marcelo Cosentini

Resposta ao Requerimento nº 2032/2022 de autoria da Vereadora Mônica Morandi

Em resposta ao Requerimento 2032/2022 da lavra da Nobre Vereadora Mônica Morandi, temos a
informar o que segue:

1- No presente exercício quantos usuários buscaram o programa?

R. No Centro Integrado de Saúde, onde também acontecem grupos de prevenção ao tabagismo,

tivemos a procura de 19 (dezenove) usuários. No serviço do CREAPS houve a procura de 25 (vinte e
cinco) usuários no mesmo período.

2 — Destes, quantos foram encaminhadospor algum serviço da rede?

Discrimine.

R. Mais ou menos 02 (dois) terços dos usuários referiram terem sido encaminhados pelos clínicos das

UBS's ou pneumologistas ou cardiologistas do Centro de Especialidades. Os demais relataram que
procuraram o serviço por demanda espontânea, por orientação de antigos usuários do programa.

3 — Onde os encontros são realizados e qual a regularidade?

4 - Qual o quadro profissional de atendimento multiprofissional?

R. No CREAPS O grupo é realizado por uma psiquiatra e por uma assistente social. No Centro Integrado
de Saúde o grupo é conduzido por uma médica clínica geral, uma psicóloga, uma enfermeira, uma
assistente social, uma nutricionista, uma dentista e um terapeuta holístico.

PREFEITURA DE

VALINHOS
5 — Passado período crítico da pandemia, houve mudança na demanda?

R. Aumento da demanda.

6 — Existe demanda reprimida?

R. Não, como o CREAPS atende com grupo aberto os pacientes que tem interesse em iniciar
imediatamente já são inseridos no serviço.

7 — No presente exercícios, qual a quantidade de pacientesatendidos?

R. No CREAPS ão atendidos de seis a sete pacientes semanalmente. No mês de outubro foram

atendidos 25 pacientes nos grupos semanais. No CIS temos no momento um grupo com 12 inscritos.

8 - Destes, quantos houve a necessidade de prescrição de medicamentos?

R. No CREAPS a maioria dos pacientes que frequentam o grupo necessitam das medicações específicas

para conseguirem cessar o uso do tabaco. No CIS até o momento 05 (cinco) pacientes não iniciaram
medicação.

9 — Esses medicamentos foram fornecidos pela rede pública? Explane

R. Os medicamentossão fornecidos pelo Ministério da Saúde através do cadastro e acompanhamento

dos grupos encaminhados quadrimestralmente ao CRATOD, órgão da Secretaria de Saúde do Estado
de São Paulo.

10 — Se tratando da indicação Nº 2.219/2021 que solicitava maior publicidade ao programa, foram
adotadas medidasvisando seu atendimento?Quais?

R. O Departamento de Programas e Projetos realiza anualmente a veiculação dos grupos no Dia

Mundial de Combate ao Tabaco. Também divulgamos para todos os serviços de saúde as datas de
início das inscrições no CIS e reiteramos o funcionamento do grupo do CREAPS. Além disso, também
divulgamos a existência dos Brupos entre outras secretarias como Educação, Assistência, Conselhos e
outros órgãos parceiros.

Atenciosamente,

Raqúel Cristina Lana
Coord. de Apoio aos Programas e Projetos
Secretaria da Saúde

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YAC0U79916C002FN
		2022-11-29T14:40:19-0300

		2022-11-29T14:40:19-0300

		2022-11-29T14:40:19-0300

		2022-11-29T14:40:19-0300